SỞ Y TẾ TIỀN GIANG

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 124/BVL-KHTH

V/v: Đăng ký đề cương nghiên cứu

khoa học kỹ thuật và sáng kiến năm

2023

Tiền Giang, ngày 30 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Phòng Nghiệp vụ Y Dược, Sở Y tế Tiền Giang

Theo chỉ đạo của Sở Y tế Tiền Giang tại công văn số 700/SYT-NVYD

ngày 28/02/2023 về hướng dẫn NCKH và SKCT để công nhận đề tài NCKH/

SKCT cấp cơ sở ngành Y tế và cấp tỉnh năm 2023, bệnh viện Lao và bệnh Phổi

xin đăng ký đề cương NCKH và sáng kiến cải tiến kỹ thuật năm 2023 theo danh

sách dưới đây:

STT TÊN ĐỀ TÀI SÁNG KIẾN TÁC GIẢ GHI CHÚ

 Đề tài cấp cơ sở

1.  Nghiên cứu đặc điểm lâm sàng, cận lâm

sàng và tính kháng thuốc của vi khuẩn lao

ở bệnh nhân lao phổi mới và tái phát tại

Tiền Giang từ tháng 01/2023 đến tháng

07/2023

Nguyễn Tấn Lộc

2.  Khảo sát tình hình mắc bệnh lao phổi có

bằng chứng vi khuẩn học bằng kỹ thuật 2x

cho người dân tại công đồng của huyện Cái

Bè, Tân Phước, Châu Thành và TX Gò

Công tỉnh Tiền Giang năm 2022

Nguyễn Văn Sơn

3.  Phân tích một số triệu chứng lâm sàng,

cận lâm sàng viêm phổi cộng đồng và tình

hình sử dụng kháng sinh trong điều trị

viêm phổi cộng đồng tại bệnh viện Lao và

bệnh Phổi Tiền Giang năm 2023

Nguyễn Văn Ba

4.  Khảo sát tỷ lệ lao phổi kháng thuốc mới

và các yếu tố liên quan tại Tiền Giang giai

đoạn 2018 - 2023

Trần Văn Huyền

5.  Khảo sát tình trạng rối loạn điện giải trên

bệnh nhân lao phổi đang điều trị ngoại trú

nhập viện tại bệnh viện Lao và bệnh Phổi

Tiền Giang

Nguyễn Minh Thành

6.  Đánh giá tỷ lệ mắc bệnh phổi tắc nghẽn

mạn tính của người trên 40 tuổi và kết quả

điều trị tại bệnh viện lao và bệnh phổi tiền

giang, giai đoạn 2022-2023

Phạm Minh Trí

7.  Đánh giá kết quả điều trị bệnh nhân Lao

phổi đa kháng thuốc bằng phác đồ 9 tháng

Huỳnh Công Tuân

2

tại Tiền Giang từ tháng 01/2022 đến tháng

10/2022

8.  Khảo sát tình trạng rối loạn căng thẳng

sau đại dịch COVID-19 của nhân viên y

tế làm việc tại bệnh viện dã chiến số 2

tỉnh Tiền Giang năm 2022

Nguyễn Võ Tấn Phát

9.  Khảo sát kiến thức về bệnh lao của người

bệnh đã được chẩn đoán lao phổi nhập

viện điều trị nội trú tại Bệnh viện Lao và

Bệnh phổi Tiền Giang 6 tháng đầu năm

2023

Võ Hoàng Bảo

10.  Đánh giá thực trạng quản lý và sử dụng

trang thiết bị y tế tại khoa Cận lâm sàng -

Bệnh viện Lao và Bệnh Phổi Tiền Giang

năm 2023

Nguyễn Quốc Thế

11.  Khảo sát tỷ lệ mắc lao và kiến thức về

bệnh lao của người bệnh có triệu chứng

nghi ngờ lao đến khám bệnh tại bệnh viện

Lao và bệnh Phổi Tiền Giang năm 2023

Nguyễn Thị Kiều

Chinh

12.  Khảo sát kiến thức phòng và xử trí sốc

phản vệ của điều dưỡng viên bệnh viện

Lao và Bệnh phổi Tiền Giang năm 2023

Nguyễn Thị Thanh

Hoa

13.  Đánh giá sự hài lòng của người bệnh về

thời gian chờ đợi khám bệnh tại bệnh viện

Lao và bệnh Phổi Tiền Giang năm 2023

Nguyễn Thị Phương

Dung

 Sáng kiến cấp cơ sở

1.  Xây dựng lại việc thực hiện lấy mẫu đàm

xét nghiệm cho người bệnh nội trú tại

bệnh viện Lao và bệnh Phổi Tiền Giang

Châu Bích Ngọc

2.  Giúp người bệnh COPD cách nhận biết còn

thuốc trong bình xịt định liều Symbicort

Lê Thị Bạn

Tổng cộng có 13 đề tài và 02 sáng kiến cấp cơ sở.

Biên bản họp Hội đồng và nội dung từng đề cương sẽ có file riêng.

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu (KHTH).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Lộc

		2023-04-04T09:08:49+0700
	Việt Nam
	Bệnh viện Lao - Phổi<syt.bvlp@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!